1

校字〔2020〕55 号

各学院、各部门：

《安徽工程大学信息化建设项目管理暂行办法》已经学校

2020 年 7 月 10 日第 17 次校长办公会议研究同意，现予印发实

施，请认真贯彻执行。

安徽工程大学

2020 年 7 月 22 日

2

第一章 总则

第一条 为统筹规划管理学校信息化建设项目，促进基础设

施和信息资源共享，实现项目效益最大化，根据《中国教育现代

化 2035》《智慧校园总体框架》《安徽省高等学校教育信息化建

设评价指标体系（试行）》和学校有关预算编制、采购、验收等

管理制度制定本办法。

第二条 本办法适用于我校所有信息化建设项目(详见附件

一)，主要包含：

1.网络信息基础设施；

2.各类应用于教学、科研、管理和公共服务等工作的信息系

统；

3.网络安全系统；

4. 依托于校园网、公共信息基础平台的其他校内信息系统、

运行维护及软件开发服务等。

第三条 学校网络安全与信息化建设遵循“统筹规划、共建

共享、业务协同、安全可靠”的原则，面向服务，加强顶层设计，

促进信息技术与教育教学深度融合，提升师生信息素养和网络安

全意识，为学校改革发展提供强有力的支撑保障。

第四条 学校网络安全与信息化领导小组（以下简称“领导

3

小组”）负责全校信息化建设项目的统筹规划与协调工作。领导

小组办公室（设在现代技术中心）负责信息化建设项目的汇总、

论证和报批等工作，并在资源共享性、技术先进性、系统安全性

等方面提供技术支持。

第二章 立项管理

第五条 先立项审批、后安排预算。学校对信息化建设实行

统筹管理，信息化建设项目由建设单位按照“申报流程”（附件

二）履行立项审批手续，审批通过后方可安排预算。未经审批，

各单位不得自行立项建设信息化项目，财务处不予划拨相关预

算、不予审核报销相关经费。

第六条 每年 5月，信息化项目建设单位集中向领导小组办

公室申报下一年度信息化建设项目，并提交《安徽工程大学信息

化建设项目申报表》（附件三）、项目建设方案（模板见附件四）

和项目概算。

第七条 领导小组办公室应当统筹考虑项目的规划合理性、

资源共享性和建设可行性，并组织专家对项目进行论证。

第八条 对通过论证的项目，领导小组办公室集中提交学校

网络安全与信息化领导小组审核。项目审核通过后按照《安徽工

程大学预算管理办法》申报预算。

第九条 对未纳入年度建设计划而根据工作要求急需建设的

信息化项目、使用其它专项资金建设的信息化项目，建设单位应

当参照按本办法上述流程专题报批。

4

第十条 其他基建、维修等工程项目以及科研、服务等项目

中包含信息化相关的货物及服务内容的，由原项目审批单位负责

审批，但在立项时应征询领导小组办公室的意见。

第三章 采购管理

第十一条 信息化建设项目采购按照《安徽工程大学采购管

理办法》执行。

第四章 建设管理

第十二条 依据“谁建设、谁负责”的原则，项目建设单位

应当对项目建设进度、实施质量、资金管理、运行维护管理等负

责。建设部门应当确定项目负责人。

第十三条 依据“集中统一、高效利用”的原则，现代技术

中心负责建设和管理学校数据中心、公共数据资产和技术标准，

为各学院、各部门统一提供计算和存储资源、数据及接口。除数

据中心建设需要外，新建信息化项目一般不再单独采购服务器、

不支持新建中心机房、不支持分散采购软件授权。各单位现有服

务器也应托管到学校数据中心机房，各系统产生的数据也应汇聚

到学校公共数据库。

第五章 验收管理

第十四条 信息化建设项目的验收工作由建设单位牵头、领

导小组办公室参与，按照《安徽工程大学采购项目验收管理暂行

办法》规定组织验收。

第十五条 验收不合格的，项目建设单位应根据验收意见要

5

求承建单位限期整改。对限期内仍不能整改到位的，财务处停拨

项目进度款,并由建设单位会同国有资产与实验室管理处按照合

同约定追究承建单位的违约责任。

第六章  运行与监督管理

第十六条 项目建设单位应当建立项目运行管理机制，细化

落实相关系统、模块的使用人（责任人），加强日常更新维护和

安全管理，普及推广应用，充分发挥项目效能。现代技术中心提

供技术支持服务。

第十七条 项目资产管理按照《安徽工程大学国有资产管理

办法》执行。

第十八条 项目建设单位应当接受领导小组办公室、国有资

产与实验室管理处、审计处等部门的监督管理，配合做好项目效

能评价、审计、网络安全、国有资产等监督管理工作，如实提供

建设项目有关资料和情况，不得拒绝、隐匿、瞒报。

第十九条 领导小组办公室根据评价结果对项目存在的问题

提出整改意见，指导完善相关管理制度，并将评价结果作为下一

年度建设项目安排的重要依据。

第二十条 单位或者个人违反本办法规定未履行审批、备案

程序，或者因管理不善、弄虚作假造成严重超概算、质量低劣、

损失浪费、安全事故或者其他责任事故的，学校将依法依规追究

相关责任人的责任。

第七章  附则

6

第二十一条 信息化建设项目中涉及安全保密、知识产权、

档案管理等特殊要求的，按照相关法律法规要求执行。

第二十二条 本办法自发布之日起施行。本办法由现代技术

中心负责解释。

	文号
	标题
	Content